DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/09/2025 | Edição: 174 | Seção: 2 | Página: 50
Órgão: Ministério da Previdência Social/Gabinete do Ministro

PORTARIA MPS Nº 1.820, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
87, parágrafo único, inciso I, da Constituição, o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, e o art. 6º, inciso
I, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; tendo em vista o Edital MPS nº 2, de 16 de dezembro de
2024, que regeu o concurso público para provimento de vagas no cargo de Perito Médico Federal, e o
Edital MPS nº 9, de 18 de junho de 2025, que homologou seu resultado final; e considerando a autorização
para nomeações constante da Portaria MGI nº 5.990, de 23 de julho de 2025, bem como que as vagas
imediatas, autorizadas pela Portaria MGI nº 8.569, de 14 de novembro de 2024, e dispostas no quadro de
distribuição a que se refere o subitem 4.1 do Edital MPS n.º 2, de 16 de dezembro de 2024, foram
integralmente providas com candidatos nomeados, empossados e com exercício já iniciado nos estados
de concorrência, resolve:

Art. 1º Esta Portaria torna pública a reclassificação e a fixação final do município de localização
da unidade de atuação dos servidores nomeados para Unidades Federativas em que as vagas imediatas,
autorizadas pela Portaria MGI nº 8.569, de 14 de novembro de 2024, e dispostas no quadro de distribuição
a que se refere o subitem 4.1 do Edital MPS n.º 2, de 16 de dezembro de 2024, foram integralmente
providas com candidatos nomeados, empossados e com exercício já iniciado.

Parágrafo único. A reclassificação e a fixação final do município de localização constam no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do subitem 4.2.3 do Edital MPS n.º 2, de 16 de dezembro de 2024, o
candidato investido no cargo deverá permanecer, no mínimo, cinco anos na unidade de lotação para o qual
foi nomeado, salvo em caso de remoção a critério da Administração ou nos casos de remoção,
independentemente do interesse da Administração, a que se refere o art. 36, inciso III, da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL
ANEXO

RECLASSIFICAÇÃO E FIXAÇÃO FINAL DO MUNICÍPIO DE LOCALIZAÇÃO DA UNIDADE DE
ATUAÇÃO DO SERVIDOR

UF da Vaga Inscrição Nome Classificação Tipo de
Concorrência CPF

Município
de
Localização
da Unidade

Distrito
Federal 10005196 ALIDA ALVES DOS

SANTOS 1 AC ***..74.5.7-
** Sobradinho

Distrito
Federal 10001997 ROSANA CELIA NOLETO

MAGALHAES 2 AC ***..65.0.2-
** Sobradinho

Espírito
Santo 10005284 LUIZA GOMES DE SOUZA 1 AC ***..68.0.7-

** Linhares

Espírito
Santo 10009251 EVELLY DIAS PIRES

DAVID 2 AC ***..89.4.3-
** Linhares

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mps-n-1.820-de-11-de-setembro-de-2025-654969235 12/09/2025, 06:00
Página 1 de 4

Espírito
Santo

10001631 IDELSON GADIOLI DOS
SANTOS FILHO

3 PP ***..68.4.0-
**

Colatina

Goiás 10000448 ARTHUR SOARES LOPES 1 AC ***..36.8.5-
** Goianésia

Goiás 10002032 LEANDRO PIRES
CARVALHO DE OLIVEIRA 2 AC ***..62.6.6-

** Jaraguá

Goiás 10009420 GABRIEL GARCIA CUNHA
LOPES 3 PP ***..73.5.7-

** Rio Verde

Goiás 10004132 WANESSA GOMES
RIBEIRO 4 AC ***..03.5.8-

** Rio Verde

Goiás 10000596 VINICIUS TORQUATO
ALVES ALEXANDRE 5 PCD ***..64.1.9-

** Rio Verde

Maranhão 10002929 CAIO CESAR RODRIGUES
LEITE ARARUNA 1 AC ***..58.7.6-

** Caxias

Maranhão 10009808 MATEUS RODRIGUES
CARVALHO 2 AC ***..68.0.7-

**
Paço do
Lumiar

Maranhão 10003401 JOSE NILSON DE LIRA
FREIRE JUNIOR 3 PP ***..11.6.8-

** Imperatriz

Maranhão 10002718 WANESSA CAROLINE
BRITO FERREIRA SOUSA 4 AC ***..06.7.3-

**
Paço do
Lumiar

Maranhão 10014567 EDER DA SANTA CRUZ
GONCALVES ARANHA 5 PCD ***..60.2.9-

**
Paço do
Lumiar

Maranhão 10000590 LAERCIO VIANA
OLIVEIRA 6 AC ***..56.9.3-

** Caxias

Maranhão 10003124 MONICA SOARES
OLIVEIRA DE ALMEIDA 7 AC ***..63.6.0-

** Santa Rita

Maranhão 10004395 HENRIQUE SILVA
GONCALVES 8 PP ***..68.6.6-

** Santa Rita

Maranhão 10000050 PAULO ROBERTO DE
CARVALHO CASTRO 9 AC ***..57.8.3-

** Santa Inês

Maranhão 10000090 HEBER DE ARRUDA
ANTUNES 10 AC ***..61.7.8-

**
Barra do
Corda

Maranhão 10002937 MATEUS FRANCISCO DE
SOUSA 11 AC ***..52.7.1-

** Barreirinhas

Maranhão 10004351 ANDERSON CASSIO
CAMPELO COSTA 12 AC ***..27.3.0-

** Barreirinhas

Maranhão 10017531 DANILO SOUSA SILVA
COSTA 13 PP ***..70.2.8-

** Pinheiro

Maranhão 10004418 ALTIERES DE ARRUDA
ROCHA 14 AC ***..06.6.1-

** Imperatriz

Maranhão 10006461 SAVIO LUIZ LINS DE
VASCONCELOS 15 AC ***..64.5.9-

** Bacabal

Maranhão 10001413 ALINE CAVALCANTI
DANTAS 16 AC ***..59.1.3-

** Imperatriz

Maranhão 10011815 KAUE SEDAROWICH
FALCAO MARTINS 17 AC ***..63.7.6-

** Imperatriz

Maranhão 10000428 LUCAS CLAYTON NUNES
DA SILVA 18 PP ***..62.0.6-

** Estreito

Maranhão 10010025 RENATA CRISTINA
ARAUJO DE ABREU 19 AC ***..23.9.6-

** Tutóia

Maranhão 10008548 RONALDO DOS SANTOS
ALVES JUNIOR 20 AC ***..77.4.6-

** Imperatriz

Maranhão 10007577 CHRISTIAN GONCALVES
NOGUEIRA 21 PCD ***..53.2.0-

** Imperatriz

Maranhão 10004185 ISABELLA TEIXEIRA
COELHO BARROS 22 AC ***..96.5.5-

** Pinheiro

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mps-n-1.820-de-11-de-setembro-de-2025-654969235 12/09/2025, 06:00
Página 2 de 4

Maranhão 10003717 HELDEMYS DA COSTA
MEDINA

23 PP ***..70.6.2-
**

Codó

Maranhão 10008696 RAFAEL GOMES DA SILVA 24 AC ***..41.8.1-
** Açailândia

Maranhão 10001051 JUNIO CESAR LEMOS
SILVA 25 PP ***..78.3.8-

** Grajaú

Pernambuco 10005311 ARTUR LUIZ NEPOZIANO
AVELINO DA SILVA 1 AC ***..78.7.3-

** Jaboatão

Pernambuco 10002319 CLARICE LEITE MONTE 2 AC ***..18.8.0-
** Paulista

Pernambuco 10001047 BRUNA DA SILVA BELO 3 PP ***..19.4.9-
**

Serra
Talhada

Pernambuco 10001268 CRISTAL FELIPE
PINHEIRO 4 AC ***..19.4.2-

** Jaboatão

Pernambuco 10001835
ANTONIO HELBERT
GUEDES DE MESQUITA
JACOME

5 PCD ***..31.3.6-
**

Cabo de
Santo
Agostinho

Pernambuco 10001032 WAGNER ALEXANDRE
DO NASCIMENTO 6 AC ***..65.0.2-

**
Cabo de
Santo
Agostinho

Pernambuco 10001060 WILLIAM BARROS
AGRELLI GIRAO 7 AC ***..30.0.2-

**
Vitória de
Santo
Antão

Pernambuco 10017852 ANDERSON DE ALMEIDA
PEREIRA 8 PP ***..99.2.8-

** Petrolina

Pernambuco 10001213 LUCIANA MARIA
SOBREIRA BEZERRA 9 AC ***..50.5.7-

** Goiana

Pernambuco 10007280 LEONARDO LACET
CORDEIRO 10 AC ***..40.9.3-

**
Vitória de
Santo
Antão

Pernambuco 10002843 DEBORAH DIAS FRANCA
CAVALCANTI DE MORAIS 11 AC ***..07.8.6-

** Timbaúba

Pernambuco 10013286 JOSE OTAMIR DE
ANDRADE JUNIOR 12 AC ***..83.4.2-

** Gravatá

Pernambuco 10000388 GABRIEL TOMAZ
FERREIRA DA SILVA 13 PP ***..72.0.6-

** Goiana

Pernambuco 10002086 FILIPE GUIDO DE
VASCONCELLOS GOES 14 AC ***..17.7.4-

** Goiana

Pernambuco 10005710 TANARA PERIN 15 AC ***..38.3.9-
** Caruaru

Pernambuco 10007295 GABRIELA COELHO
DINIZ SOARES SANTOS 16 AC ***..51.8.4-

** Caruaru

Pernambuco 10005838 JAILSON NUNES DO
NASCIMENTO 17 AC ***..69.6.3-

** Palmares

Pernambuco 10012140 EDNAEL FRAZAO ROCA 18 PP ***..26.7.6-
**

Serra
Talhada

Pernambuco 10020292 WESLEY WALBER DA
SILVA 19 AC ***..23.6.4-

**
Santa Cruz
do
Capibaribe

Pernambuco 10012793 TARCIANE CRISTINA
COSTA DA SILVA 20 PP ***..81.7.6-

** Palmares

Tocantins 10007669 MILLANE VIEIRA SANTOS 1 AC ***..15.3.6-
** Palmas

Tocantins 10001541 GABRIEL FERNANDES
CIEL 2 AC ***..57.5.9-

** Gurupi

Tocantins 10006398 MARIANA ERCILIA REIS
PINHEIRO 3 PP ***..01.5.2-

** Palmas

Tocantins 10001634 4 AC Palmas

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mps-n-1.820-de-11-de-setembro-de-2025-654969235 12/09/2025, 06:00
Página 3 de 4

MARCELIO MARQUES DO
PRADO ARAUJO JUNIOR

***..84.3.8-
**

Tocantins 10001776
DANIEL BARROS DE
OLIVEIRA 5 PCD

***..82.2.6-
** Palmas

Tocantins 10023447 CRISTINA MORAIS
MACHADO 6 AC ***..39.6.0-

**
Porto
Nacional

Legenda:

AC: ampla concorrência

PCD: pessoa com deficiência

PP: pessoa preta/parda

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mps-n-1.820-de-11-de-setembro-de-2025-654969235 12/09/2025, 06:00
Página 4 de 4